Haec D. Thomae doctrina est quasi lapis angularis totius hujusce q. de merito ; ac proinde, si recte capiatur, reliqua

omnia facilia intellectu redduntur. Primo namque habetur hominem non posse mereri a Deo *simpliciter*, sed solum *secundum quid*, quoniam ratio meriti et mercedis sequitur rationem justitiae. Sicut reddere justum pretium pro re accepta ab aliquo est actus justitiae, ita etiam recompensare mercedem operis et laboris est actus justitiae. Jam vero justitia non est simpliciter nisi inter illos, quorum est simpliciter aequalitas. Et cum inter Deum et hominem sit maxima inaequalitas, non potest hominis ad Deum esse justitia secundum absolutam aequalitatem. Consequenter non potest adesse inter Deum et hominem ratio meriti et mercedis *simpliciter*. Relinquitur ergo, quod ratio meriti et mercedis, si qua est, inter Deum et hominem sit dumtaxat *secundum quid*: id est, secundum modum suum. Est enim vel potest esse inter Deum et hominem quaedam ratio meriti, sicut esse potest quidam justitiae modus. Et justitiae ratio non salvatur inter hominem et Deum nisi *secundum quid*, in quadam mensura ac proportione, quodam denique modo; modo, inquam, quo uterque, Deus et homo, operantur.

Ista autem justitiae ratio inter Deum et hominem, qua mensurari debet ratio meriti, comparatur a D. Thoma ad rationem justitiae, quae interest inter filium et patrem, servum et dominum. De hac vero justitiae ratione scribit Angelicus Doctor II-II. q. 57. a. 4. : « Patris ad filium non est comparatio, sicut ad simpliciter alterum; et propter hoc non est ibi simpliciter justum, sed quoddam justum, sc. paternum; et eadem ratione nec inter dominum et servum, sed est inter eos dominativum justum. » Et ad 1. : « Et quia, quod est filii, est patris, et quod est servi, est domini; ideo non est proprie justitia patris ad filium, vel domini ad servum. » Non est ergo proprie justitia, non est proprie ratio meriti hominis ad Deum, sed tantum potest homo mereri, sicut filius meretur aliquid a patre, et servus a domino.

Verumtamen ratio meriti hominis ad Deum adhuc deficit ex se a ratione meriti filii ad patrem, et servi ad dominum: 1^o quia major est inaequalitas inter Deum et hominem, cum in infinitum distent; 2^o quia non totum, quod est filii bonum,

est a patre, nec quod est servi, a domino ; at totum, quod est hominis bonum, est a Deo ; 3^o quia consequenter modus et mensura humanae virtutis homini est a Deo, quod non conlingit filio respectu patris, nec servo respectu domini. Quapropter inter hominem et Deum non modo non reperitur *simpliciter* justum, nec simpliciter ratio meriti et mercedis, ut inter filium et patrem, servum et dominum ; verum etiam nec justum *secundum quid*, nec *secundum quid* ratio meriti et mercedis. Necesse est ergo superaddere praesuppositionem divinae ordinationis, absque qua meritum hominis apud Deum esse non potest. Atque hoc est, quod exprimitur per primam conclusionis partem, dum dicitur hominem, secundum se et absolute loquendo, non posse mereri aliquid a Deo.

Fundamentum itaque primum totius meriti creaturae apud Deum consistit in divina ordinatione, ex cujus praesuppositione actiones humanae habent vel habere valent rationem meriti *secundum quid*, eo modo, quo potest hominis ad Deum esse justitia, sc. non simpliciter, non secundum absolutam aequalitatem, sed secundum proportionem quandam.

III

CONCLUSIO 2.

Omnis actus hominis bonus habet rationem meriti apud Deum, quantum est ex ipsa ratione actus.

Arg. 1^{um}. — Actus hominis habet rationem meriti apud Deum ex praesuppositione divinae ordinationis ; et eodem modo habet rationem meriti, quo habet rationem justi et rationem debiti. Sed omnis actus hominis bonus ex ipsa ratione bonitatis habet rationem debiti et justi, nempe rationem ordinis ad legem aeternam, rationem referibilitatis in ultimum finem, rationem honoris Deo, qui est ultimus finis,

reddendi. Ergo, quantum est ex ipsa ratione actus, rationem meriti apud Deum habet.

Arg. 2^{um}. — Deus est gubernator et rector totius universi, sicut habitum est I. q. 103. a. 6., et specialiter rationalium creaturarum. Unde ad eum pertinet habere curam boni communis et particularis, et consequenter retribuere pro his, quae bene vel male fiunt in universo. Unde manifestum est, quod actus humani habent rationem meriti vel demeriti per comparisonem ad ipsum; alioquin sequeretur, quod Deus non haberet curam de actibus humanis. (I-II. q. 21. a. 4.)

CONCLUSIO 3.

Omnis actus hominis bonus potest habere rationem meriti apud Deum, etiam quantum est ex statu personae agentis talem actum.

Arg. 1^{um}. — Ea, quae consequuntur actus humanos ratione bonitatis, sunt: 1^o habere rationem rectitudinis; 2^o rationem laudis; 3^o rationem meriti apud Deum, ut D. Thomas ostendit I-II. q. 21. Sed ratio bonitatis actuum humanorum, praeter rationem rectitudinis, laudis et meriti, quae consequitur ipsam rationem actus humani boni, potest etiam attendi ex gratia, qua efficimur divinae naturae participes ex caritate, quae est amicitia quaedam hominis ad Deum. (II-II. q. 23. a. 1.) Ergo ex speciali conditione personae agentis omnis bonus actus hominis habere potest apud Deum rationem meriti quoque singularem.

Arg. 2^{um}. — Omnis ratio meriti apud Deum est secundum praesuppositionem divinae ordinationis. Sed ordinatio divinae sapientiae respectu actuum humanorum non modo est secundum providentiam generalem, sed etiam secundum praedestinationem, quae est quaedam pars providentiae, et per quam creatura rationalis transmittitur a Deo in vitam aeternam. Ergo datur etiam specialissima ratio meriti hominis apud Deum ex ipsa gratia Dei, qua constituitur

homo haeres gloriae et in statu vitae aeternae inchoato. Atque haec est ratio meriti, quae consideratur a theologo, nempe ex actione ipsa humani actus simul ac ex statu personae agentis.

CONCLUSIO 4.

**Deus, dum praemiatur seu retribuit merita nostra,
nihil aliud facit nisi coronare sua propria dona.**

Arg. 1^{um}. — Quia meritum hominis apud Deum esse non potest nisi post praesuppositionem divinae ordinationis; et omnia sunt pariter a Deo: virtus agendi, ipsa actio, modus et mensura tam virtutis quam actionis, opus denique retribuendum, et ipsa operis retributio.

Arg. 2^{um}. — Quia, ut D. Thomas docet I. q. 21. a. 4. : « Opus divinae justitiae semper praesupponit opus misericordiae et in eo fundatur. Creaturae enim non debetur aliquid, nisi propter aliquid in ea praexistens vel praeconsideratum. Et rursus, si illud creaturae debetur, hoc erit propter aliquid prius. Et cum non sit procedere in infinitum, oportet devenire ad aliquid, quod ex sola bonitate divinae voluntatis dependeat, quae est ultimus finis. »

Arg. 3^{um}. — S. Augustinus *in Ps. 102.* exponens illa verba : « Qui coronat te in misericordia et miserationibus », ait : « Qui in nobis victi sumus, in illo vicimus; ergo coronat te, quia dona sua coronat, non merita tua. » Et *epist. 194.* ¹ *ad Sixtum Presbyterum* : « Cum Deus coronat merita nostra, nihil aliud coronat quam munera sua. » Et *tract. 3. in Joh.* : « Nam pro quo merito accipis vitam aeternam? pro gratia. Si enim fides gratia est, et vita aeterna quasi merces est fidei, videtur quidem Deus vitam aeternam tamquam debitam reddere. Sed quia ipsa fides gratia est, et vita aeterna gratia est pro gratia.... Et tamen si bene cogites, ipse dedit fidem primo, qua eum promeruisti; non enim de tuo praemissi, ut tibi aliquid deberetur. Quod ergo praemium immor-

¹ Edit. Migne.

talitatis postea tribuit, dona sua coronat, non merita tua. » Et XIII. *De Trinit.* cap. 10. : « Merita nostra sunt dona Dei. Quia et quae dicuntur merita nostra, dona sunt ejus. Ut enim fides per dilectionem operetur, caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis. (Gal. 5, 6 ; Rom. 5, 5). »

CONCLUSIO 5.

**Deus igitur non efficitur simpliciter debitor nobis,
sed sibi ipsi.**

Arg. 1^{um}. — Quia actio nostra non habet rationem meriti nisi ex praesuppositione divinae ordinationis ; ex qua non sequitur, nisi quod Deus efficiatur debitor sibi ipsi praecoordinanti, non homini praecoordinato. « in quantum debitum est, ut ordinatio sua impleatur », ut D. Thomas ait ad 3.

Arg. 2^{um}. — Quia in omni opere Dei, sive creationis, sive justificationis, sive glorificationis, ipsa divina bonitas praecedit ut finis et motivum ad creandum, justitificandum et glorificandum. Scientia et voluntas ejus praecedunt sicut ea, quibus nos in esse naturae, gratiae ac gloriae producimur. Si ergo consideretur absolute ipsa divina bonitas, nullum debitum in operibus divinis adinvenitur ; si autem divinam dispositionem consideremus, quomodo Deus disposuit suo intellectu et voluntate nos in esse naturae, gratiae et gloriae producere, tunc est *unum quoddam debitum*, nempe quod dispositio effectum suum infallibiliter consequatur, ac consequenter actiones humanae, prout cadunt sub hac divina dispositione attingente a fine usque ad finem fortiter et suaviter, consequantur quasi mercedem illud, ad quod Deus homini virtutem operandi deputavit. « Non enim potest esse, quod Deus aliquid se facturum disposuerit, quod postmodum ipse non faciat ; alias ejus dispositio vel esset mutabilis vel infirma. » II. C. *Gent.* cap. 28.

Arg. 3^{um}. — Deuter. 22, 4 : « Dei perfecta sunt opera, et omnes viae ejus judicia ; Deus fidelis et absque ulla iniquitate

justus et rectus. » Et Ps. 144, 13 : « Fidelis Dominus in omnibus verbis suis, et sanctus in omnibus operibus suis. » Et I Cor. 1, 9 : « Fidelis Deus, per quem vocati estis in societatem Filii ejus Jesu Christi Domini nostri. » Et I Thess. 5, 24 : « Fidelis est, qui vocavit vos; qui etiam faciet. » Et II Thess. 3, 3 : « Fidelis autem Deus est, qui confirmabit vos et custodiet a malo. » Et I Cor. 10, 13 : « Fidelis autem Deus est, qui non patietur vos tentari supra id, quod potestis, sed faciet etiam cum tentatione proventum, ut possitis sustinere. » Et Is. 3, 10 : « Dicite justo, quoniam bene, quoniam fructum adinventionum suarum comedet. » Et Jer. 31, 16 : « Haec dicit Dominus : Quiescat vox tua a ploratu, et oculi tui a lacrimis, quia est merces operi tuo, ait Dominus... »

IV

Declaratur, quid sit divina ordinatio, in qua fundatur omne meritum creaturae apud Deum.

Hanc vero divinam ordinationem, quae necessario praesupponitur ad rationem meriti hominis apud Deum, intelligere poterimus ex his, quae D. Thomas docet *II. C. Gent.* cap. 20. et cap. 21.

PRIMO : Ipsa divina bonitas praecedat ut finis et primum motivum et in opere creationis et in opere justificationis ac glorificationis. Scientia autem Dei et voluntas praecedunt sicut ea, quibus res omnes in esse naturae producuntur, et creaturae rationales in esse praeterea gratiae efformantur. Si igitur ipsam divinam bonitatem absolute consideremus, nullum debitum in creatione rerum, nec in sanctificatione ac renovatione hominum invenimus. Large tamen justitia accepta potest dici in creatione rerum et similiter in omni divino opere justitia, in quantum divinam condecet bonitatem.

SECUNDO : Si vero dispositionem consideremus, quomodo Deus disposuit suo intellectu et voluntate res in *esse* producere, sic rerum productio ex necessitate divinae dispositionis procedit. Non enim potest esse, quod Deus aliquid se facturum disposuerit, quod postmodum ipse non faciat ; alias ejus dispositio vel esset mutabilis vel infirma. Ejus igitur dispositioni ex necessitate debetur, quod impleatur. Sed tamen hoc debitum non sufficit ad rationem justitiae proprie dictae in rerum creatione, in qua considerari non potest nisi actio Dei creantis.

TERTIO : Attamen adveniuntur quaedam debiti rationes et quasi justitia naturalis in creaturarum productione : 1^o ut sumatur conditionale debitum a tota rerum universalitate ad quamlibet ejus partem ; si enim tale universum fieri Deus voluit, debitum fuit, ut solem faceret et hujusmodi ; 2^o ut sumatur conditionale debitum ex una creatura ad aliam, ut si Deus hominem esse voluit, debitum fuit, ut etiam faceret plantas et alia hujusmodi, quibus homo indiget ; 3^o ut in unaquaque creatura sumatur conditionale debitum ex suis partibus et proprietatibus, ut posito, quod Deus hominem facere voluit, debitum fuit, ut sensus ei praerberet, et ut animam rationalem corpori conjungeret, et alia hujusmodi.

At in opere gubernationis rerum non modo considerari potest *actio* Dei conservantis et gubernantis res, sed etiam *actiones* ipsarum rerum atque virtutes agendi, quibus eas, dum condidit, ornavit, ut operaretur unaquaque secundum modum suum. Unde Genes. 1, 11 : « Germinet terra herbam virentem et facientem semen, et lignum pomiferum faciens fructum juxta genus suum, cujus semen in semetipso sit super terram. Et factum est ita. » Deus itaque non tantum conservat res in *esse*, verum est etiam causa operandi omnibus operantibus, ac nulla res dat *esse*, nisi in quantum agit in virtute divina, ut D. Thomas profunde eleganterque demonstrat *III. C. Gent.* cap. 66. et 67. Uterque ergo operatur, et Deus et creatura ; et creatura operatur secundum modum suum, et secundum modum quoque suum operatur Deus,

qui est causa omnibus operantibus, ut operentur. Unde inter illud, quod res naturales operando consequuntur, et inter proprios ipsarum motus et operationes, exurgit quaedam ratio justī, quoniam Deus ad hoc consequendum rebus virtutem operandi dedit; et res, motae a Deo ad operandum, hoc consequuntur ex divina ordinatione, cui ex necessitate debetur, quod impleatur. Et hoc debitum sufficit ad rationem justitiae in opere propagationis rerum, in quo consideratur non solum actio Dei ut in creatione, sed etiam actio creaturarum.

Jam vero creatura rationalis habet virtutem operandi nobiliori modo. Genes. 1, 26-27 : « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram; et praesit piscibus maris et volatilibus coeli et bestiis, universaeque terrae omnique reptili, quod movetur in terra. Et creavit Deus hominem ad imaginem suam. » Omnia agentia creata necesse est agere propter finem; at proprium est naturae rationalis, ut tendat in finem, quasi se agens vel ducens in finem; naturae vero irrationalis, quasi ab alio acta vel ducta, sive in finem apprehensum, sicut bruta animalia, sive in finem non apprehensum, sicut ea, quae omnino cognitione carent, ut D. Thomas docet ex professo I-II. q. 1. a. 1. et 2. Quia ergo creatura rationalis non tantum movetur a Deo, sed etiam sub Dei motione movet seipsam ad agendum per liberum arbitrium, quod est *facultas voluntatis et rationis*, idcirco inter illud, quod homo operando consequitur, et inter operationem suam adinvenitur non solum ratio *debiti* ac ratio *justi*, sed ratio quoque *meriti*. Atque hoc est, quod D. Thomas edocet, dum ait : « Et ideo meritum hominis apud Deum esse non potest nisi secundum praesuppositionem divinae ordinationis, ita sc. ut id homo consequatur a Deo per suam operationem, quasi mercedem, ad quod Deus ei virtutem operandi deputavit; sicut etiam res naturales hoc consequuntur per proprios motus et operationes, ad quod a Deo sunt ordinatae; differenter tamen, quia creatura rationalis seipsam movet ad agendum per liberum arbitrium; unde sua actio habet rationem meriti, quod non est in aliis creaturis. »

Ratio igitur debiti, ratio justi, includitur semper in ratione meriti, sed non convertitur. Omnium creaturarum ad Deum esse potest quaedam ratio justitiae, in quantum sc. uterque, creator et creatura, operatur secundum modum suum. Solius tamen rationalis creaturae ad Deum ista justitiae ratio potest inducere rationem meriti, quia sola creatura rationalis seipsam movet ad agendum per liberum arbitrium. Inde homo et angelus consequuntur ultimum finem cognoscendo et amando Deum; quod non competit aliis creaturis, quae adipiscuntur ultimum finem, in quantum participant aliquam similitudinem Dei, secundum quod sunt, vel vivunt, vel etiam cognoscunt. (I-II. q. 1. a. 8.)

V

Adnotanda circa rationem nostri meriti apud Deum.

PRIMO : Actionem nostram non habere rationem meriti nisi ex praesuppositione divinae ordinationis. — D. Thomas tradit I. q. 22. et q. 23. duplicem esse divinae sapientiae ordinationem, generalem sc. et specialem. Generalis enim ordinatio vocatur *providentia*, quae est *ratio ordinis rerum in finem in mente divina praeeexistens*. Ad providentiae autem curam duo pertinent, sc. *ratio ordinis*, quae dicitur providentia et dispositio; et *executio ordinis*, quae dicitur gubernatio. Quorum primum est aeternum; secundum, temporale. (q. 22. a. 1.) Specialis autem divinae sapientiae ordinatio vocatur *praedestinatio*, quae est *ratio transmissionis creaturae rationalis in finem vitae aeternae*. Nam proprie loquendo, ait D. Thomas, rationalis creatura, quae est capax vitae aeternae, perducitur in ipsam quasi a Deo transmissa. Praedestinatio, quantum *ad objecta*, est quaedam pars providentiae; non quidem quantum *ad actum*, quia divina ordinatio ex parte actus est ipse actus Dei, ipse Deus; et actus divinus nec partis nec totius rationem in se habet.

Unde ex hac parte ordinatio divina est una et simplicissima, sicut ipsa divina sapientia ac bonitas. Divisio divinae ordinationis se tenet ex parte *objecti*, quoniam objectum providentiae sunt omnes res creatae; praedestinationis vero sola creatura rationalis, etsi non omnis, nam Deus aliquos reprobat. (q. 23. a. 3.) Unde in praedestinatione ex parte objecti sunt : 1^o *creatura rationalis*, quae est pars rerum providentiae; 2^o *transmissio*, quae est pars ordinis providentialis; et 3^o *vita aeterna*, quae est pars finis ipsius providentiae.

SECUNDO : Rationem meriti in hoc stare, ut id homo consequatur per suam operationem quasi mercedem, ad quod Deus ei virtutem operandi deputavit. — Quoad secundum, jam infertur ex primo, quod virtus operandi, quam Deus deputat homini ad consequendum aliquid quasi mercedem per suam operationem, sufficit, ut sit ipsum hominis liberum arbitrium adjutum auxiliis Dei generalibus, dum ratio meriti sistit intra ordinem providentiae; at, si de praedestinatione agitur, tunc virtus operandi debet servare proportionem cum ipso ordine praedestinationis, quae est transmissio in finem vitae aeternae. Et nulla creatura rationalis potest habere motum voluntatis ordinatum ad illam beatitudinem, nisi mota a supernaturali agente; et hoc dicimus *auxilium gratiae*. (I. q. 62. a. 2.)

TERTIO : Modum autem et mensuram humanae virtutis esse a Deo. — Atque ex hoc sequitur tertium, quod Angelicus Doctor conceptis verbis asserit in c. a. : « Modus autem et mensura humanae virtutis homini est a Deo. » A Deo est enim natura ipsa rationalis; a Deo facultas voluntatis et rationis; Deus etiam, qui applicat liberum arbitrium ad agendum; et Ipse quoque est, qui operatur in omni operante per naturam vel per voluntatem; et omnis applicatio virtutis ad operandum est principaliter et primo a Deo. (I. q. 105. a. 5.; et III. C. Gent. cap. 67.) Et si de virtute operandi in ordine ad vitam aeternam agatur, etiam modus et mensura operandi homini est a Deo, ita, ut quemcumque

conatum liberi arbitrii praevenit Spiritus Sanctus movens mentem hominis vel plus vel minus secundum suam voluntatem. (II-II. q. 24. a. 3.) Ex quibus omnibus infertur habere rationem meriti apud Deum omne illud, ad quod consequendum Deus homini virtutem operandi deputavit, et quod homo per suam operationem a Deo consequitur; tale namque bonum se habet velut *merces* seu *praemium* praedictae operationis, et ipsa operatio velut res, cujus pretium justum est bonum acceptum et obtentum ex ipsa divina ordinatione. Quapropter mensura, qua Deus mensus est homini modum humanae virtutis, ut aliquid quasi retributionem sui laboris operando consequatur, consistit : 1^o in hoc, quod Deus ipse dat homini virtutem ad operandum pro tali re consequenda; 2^o in hoc praeterea, quod talem operationem hominis deputavit ipse Deus esse *meritum*, talisque rei consecutionem esse ejus *mercedem*.

QUARTO : Rationem justī, quae in nostro merito apud Deum clauditur, tripliciter posse considerari. — Exinde, ut Cajetanus adnotat, *ratio justī*, quae invenitur in merito hominis apud Deum, potest considerari : 1^o in ordine ad *Deum praedinantem*; et sub hoc respectu meritum hominis ad Deum nunquam habet rationem justī *simpliciter*, sed tantum *secundum quid*; 2^o in ordine ad *mercedem ipsam* a Deo praedinatam; et sub hac relatione non inconvenit inveniri *justum simpliciter*, quoniam non inconvenit aequivalere meritum praemio reddendo, et ordinari a Deo actum meritum hominis tanti valoris ad aequivalens praemium; 3^o in ordine ad *Deum, ut redditorem* mercedis; et sub ista consideratione merces seu recompensatio, etsi secundum se aequivalens sit merito, ut tamen a Deo redditur, excedit meritum hominis, cujus ad Deum non potest esse aequalitas simpliciter in aliquo. Ideo hominis ad Deum nunquam potest esse meritum simpliciter, sed dumtaxat secundum quid, id est, secundum proportionem; et hoc, praesupposita semper ordinatione divinae sapientiae et bonitatis.

ARTICULUS SECUNDUS

**Utrum aliquis sine gratia possit mereri
vitam aeternam.**

I

PRAENOTANDA

PRIMO : Divina praeordinatio se habet in ratione primae causae respectu actus meritorii. — Postquam D. Thomas determinavit *rationem meriti* hominis apud Deum, rationem, inquam, in communi sumptam, prout comprehendit sub se meritum congrui et condigni, procedit nunc per subsequentes hujusce quaestionis articulos ad determinandum singula, quae cadunt vel cadere possunt sub merito apud Deum in ordine ad vitam aeternam. Doctrina itaque in antecedenti a. tradita constituit velut fundamentum omnium, quae deinceps resolvenda veniunt. Omnia namque dependent ex divina praeordinatione, sine qua nihil fit. Ista vero divina praeordinatio, tam in ordine naturali quam supernaturali, minime sic imaginanda est, quasi superveniret ad actus humanos ex objecto ac sine operantis bonos, vel gratia ac caritate informatos; sed e contra tales actus humani consequuntur semper ad divinam praeordinationem, et eo modo, et non alio, quo praeordinati sunt. Ex hoc ipso, quod actus est bonus, ostenditur fuisse praeordinatus a Deo ad praemium; ipsa enim ratio actus boni habet rationem laudis et meriti. Similiter ex hoc ipso, quod actus bonus est informatus gratia, sequitur ipsum fuisse etiam ordinatum a Deo ad mercedem ipsi gratiae proportionatum. Non sunt ergo tales actus causae vel motiva divinae praeordinationis, sed quid

consequens ad illam, tamquam effectus ad suam primam causam. Unde D. Thomas *III. C. Gent.* cap. 150. : « Ipsum enim esse creaturae et omnis ejus perfectio est a Deo volente et operante. »

SECUNDO : Duplex humanorum actuum praecordinatio. — Est etenim haec divina praecordinatio ipsa ratio rerum ordinandarum in finem ; ipsa proinde divina ratio in summo omnium principe constituta, quae euncta disponit. Consequenter talis divina praecordinatio actuum humanorum est duplex, nempe : praecordinatio *providentiae* et praecordinatio *praedestinationis*. Unde differunt inter se sicut praedestinatio et providentia. Atque hac de re aliquid plus declarandum erit in fine hujus q. ; ad praesens sufficiat indicare praecordinationem *providentiae* solummodo ordinem in finem respicere ; praedestinationis autem praecordinationem respicere quoque exitum vel eventum ipsius ordinis ; praecordinationem proinde *praedestinationis* effectum infallibiliter consequi ; praecordinationem vero providentiae esse, non semper eventus, sed eventus aliquando solius causae.

TERTIO : Meritum habet et rationem finis et rationem effectus respectu gratiae. — Explanatio hujus excelsae doctrinae, quae clavis est ad multas ac magnas controversias a radice solvendas, incipit fieri ab ipso D. Thoma in hoc a., in quo quaerit : *Utrum aliquis sine gratia possit mereri vitam aeternam.* Eadem quaestio jam supra posita est sub iisdem terminis q. 109. a. 5. : *Utrum homo possit mereri vitam aeternam sine gratia.* « Quod non inconvenit, annotat Cajetanus in hunc. a. 2., diversis rationibus in diversis locis eandem quaestionem movere, ut unusquisque tractatus integer fiat. Haec ergo quaestio de merito vitae aeternae per gratiam, potest dupliciter occurrere. Primo, de merito hujusmodi, ut habet rationem finis respectu gratiae. Et sic spectat ad quaestionem de *necessitate gratiae*, quae est necessitas ex suppositione, sc. ad habendum tale quid : quae vocatur necessitas finis. Et hoc modo superius haec quaestio inte-

gravit tractatum de *necessitate gratiae*. Secundo, de merito hujusmodi, ut habet rationem effectus respectu gratiae. Et sic hic tractatur, ad integritatem tractatus de *secundo effectu gratiae*, quod est meritum, ut patet ex initio hujus et praecedentis quaestionis. » Meritum itaque potest habere et habet respectu gratiae duplicem rationem : 1^o rationem *finis* ; 2^o rationem *effectus*. Mereri namque vitam aeternam, finis est, ad quem oblinendum gratia ut medium ordinatur. Mereri vitam aeternam est etiam effectus, ad cujus productionem Deus homini gratiam suam tamquam virtutem operandi deputavit. Prout meritum vitae aeternae habet rationem finis, gratia habet rationem medii necessarij ad finem. Prout autem meritum vitae aeternae habet rationem effectus, gratia habet rationem causae ; atque meritum ipsum, quod est effectus gratiae, est quoque causa perveniendi ad gloriam.

QUARTO : Hic agitur de merito, prout habet rationem effectus respectu gratiae. — Sub ultima praesertim relatione agit nunc D. Thomas de merito vitae aeternae per gratiam. Et ut magis distincte resolvatur quaestio, praenotat Angelicus Magister hominis sine gratia duplicem statum considerari posse, sicut supra dictum est q. 109. a. 2. : unum quidem naturae integrae, qualis fuit in Adamo ante peccatum ; alius autem naturae corruptae, sicut est in nobis ante reparationem gratiae. Cum autem ait D. Thomas : « qualis fuit in Adam ante peccatum », vult dumtaxat insinuare hominem in statu naturae integrae ante peccatum non potuisse mereri vitam aeternam per integritatem et valorem naturae ; minime negare primum parentem habuisse gratiam ante peccatum, cum non modo primum hominem esse in gratia constitutum, ut Conc. Trid. sess. 5. can. 1. definivit, verum etiam esse in gratia creatum, jam supra pluries affirmavit, et ex professo l. q. 95. a. 1.

II

CONCLUSIO 1.

Homo neque in statu naturae integrae, neque in statu naturae corruptae, potest absque gratia mereri vitam aeternam per pura naturalia.

Quoad 1^{am} partem. — Arg. 1^{um}. — Est dogma fidei traditum in S. Scriptura. Rom. 6, 23 : « Stipendia enim peccati, mors ; gratia autem Dei, vita aeterna in Christo Jesu Domino nostro. » Quae verba sic declarat D. Thomas Rom. 6, lect. 4. : « Dicuntur autem stipendia mercedes militum, a stipe pendenda, id est, ponderanda ; quia pecunia, distribuenda militibus, ponderabatur. Quia ergo peccatores peccato militant, membra sua exhibentes arma peccato, ut supra dictum est, mors dicitur esse stipendium peccati, id est retributio, quam retribuit sibi servientibus. Et ex hoc manifestum est, quod mors sit finis peccatorum, non quem peccantes quaerunt, sed qui eis retribuitur. Ps. 10. : *Ignis, sulphur, spiritus procellarum, pars calicis eorum.* Quantum vero ad bona dicit : *Gratia Dei, vita aeterna.* Quia enim dixerat justos homines habere vitam aeternam, quam certum est non posse haberi nisi per gratiam ; ideo hoc ipsum, quod bona operamur, et quod opus nostrum est dignum vita aeterna, est a gratia Dei ; unde et in Ps. 83. dicitur : *Gratiam et gloriam dabit Dominus.* Sic igitur opera nostra, si considerentur in sui natura et secundum quod procedunt ex libero arbitrio hominis, non merentur ex condigno vitam aeternam, sed solum secundum quod procedunt ex gratia Spiritus Sancti. Unde dicitur Joh. 4, 14 quod *fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam.* Et hoc fit in Christo Jesu Domino nostro, id est, per Christum ; vel in quantum in ipso sumus per fidem et caritatem. Joh. 6, 4 : *Omnis, qui videt Filium et credit in eum, habet vitam aeternam.* »

Arg. 2^{um}. — S. Augustinus, *De Grat. et lib. arb.* cap. 9. exponens quoque ista verba Apostoli, « Gratia autem Dei vita aeterna in Christo Jesu Domino nostro », ait : « Cum posset dicere et recte dicere : *Stipendium autem justitiae, vita aeterna*, maluit dicere : *Gratia autem Dei, vita aeterna*, ut hinc intelligeremus non pro meritis nostris Deum nos ad aeternam vitam, sed pro sua miseratione perducere. De quo in Ps. 102. dicit homo animae suae : *Qui coronat te in miseratione et misericordia*. Numquid non corona bonis operibus redditur? Sed quia ipsa bona opera ille in bonis operatur, de quo dictum est : *Deus est enim qui operatur in vobis et velle et operari pro bona voluntate*; ideo dixit Ps. : *Coronat te in miseratione et misericordia*, quia ejus miseratione bona operamur, quibus corona redditur. Non enim quia dixit : *Deus est enim qui operatur in vobis et velle et operari pro bona voluntate*; ideo liberum arbitrium abstulisse putandus est. Quod si ita esset, non superius dixisset Philipp. cap. 2. : *Cum timore et tremore vestram ipsorum salutem operamini*. Quando enim jubentur, ut operentur, liberum eorum convenitur arbitrium; sed ideo cum timore et tremore ne sibi tribuendo, quod bene operantur, de bonis tamquam suis extollantur operibus. Tamquam ergo interrogaretur Apostolus et diceretur ei : Quare dixisti ; *Cum timore et tremore?* horum verborum rationem reddidit, dicens : *Deus est enim qui operatur in vobis*. Si enim timetis et tremetis, non extollimini tamquam de vestris operibus bonis, quia Deus est qui operatur in vobis. »

Arg. 3^{um}. — Conc. Trid. sess. 6. can. 2. : « Si quis dixerit, ad hoc solum divinam gratiam per Christum Jesum dari, ut facilius homo juste vivere ac vitam aeternam promereri possit, quasi per liberum arbitrium sine gratia utrumque, sed aegre tamen et difficulter, possit : anathema sit. »

Arg. 4^{um}. — Meritum hominis apud Deum dependet ex praedestinatione divina, ita sc. ut id homo consequatur a Deo per suam operationem quasi mercedem, ad quod Deus ei virtutem operandi deputavit. Sed nec virtus liberi arbitrii nec ipsius naturalia opera per se sola sunt deputata a Deo.

ut per illa homo consequatur quasi mercedem vitam aeternam. Ergo non potest homo mereri absque gratia vitam aeternam per pura naturalia.

Major patet ex antecedenti a. *Minor* probatur : Actus autem cujuscumque rei non ordinatur divinitus ad aliquid excedens proportionem virtutis, quae est principium actus ; hoc enim est ex institutione divinae providentiae, ut nihil agat ultra suam virtutem. Sed vita aeterna est quoddam bonum excedens proportionem naturae creatae, quia etiam excedit cognitionem et desiderium ejus, secundum illud I Cor. 2, 9 : « ... oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit... » Ergo Deus non deputavit homini virtutem liberi arbitrii, ut per ejus solam naturalem operationem consequeretur vitam aeternam.

Quoad 2^{am} partem. — Arg. 1^{um}. — Ex iisdem rationibus, quibus pars prima ostensa manet.

Arg. 2^{um}. — Ex speciali ratione, quae indicatur sic a D. Thoma in c. a. : « Si vero loquamur de homine sub peccato existente, additur cum hoc secunda ratio propter impedimentum peccati. Cum enim peccatum sit quaedam Dei offensa excludens a vita aeterna, ut patet per supra dicta (q. 87. a. 3. et q. 113. a. 2.), nullus in statu peccati existens potest vitam aeternam mereri, nisi prius Deo reconcilietur, dimisso peccato, quod fit per gratiam. Peccatori enim non debetur vita, sed mors, secundum illud Rom. 6, 23 : *Stipendia peccati, mors.* » Defectus itaque proportionis, sine qua non salvatur ratio justitiae nec ratio meriti, major est in homine existente sub peccato quam in homine considerato sine gratia in statu naturae integrae. Gratia enim Dei est tunc necessaria non tantummodo ad merendam gloriam, verum ad delendum quoque peccatum ; non solum ad stipendia justitiae lucranda, sed etiam ad stipendia peccati antea solvenda.

Quoad utramque partem simul. — Arg. 1^{um}. — Ex supereminencia ultimi finis, quae est vita aeterna. Ultimus enim finis hominis in quadam veritatis cognitione constitutus est,

quae naturalem facultatem ipsius excedit, ut sc. ipsam Primam Veritatem videat in seipsa. Ergo homo indiget aliquo auxilio divinitus adhibito supra naturam suam ad talem finem. ipsam excedentem, consequendum et consequi promerendum.

Arg. 2^{um}. — Ex superioritate naturae divinae, quam participat, videndo ipsam Primam Veritatem in seipsa. Etenim Deum in seipso intueri est proprium Dei. Et in id, quod est proprium superioris naturae, natura inferior non potest perducere, nec ut perducatur mereri nisi virtute illius superioris naturae. Quae quidem virtus participata vocatur *gratia*, qua divinae efficimur naturae participes.

Arg. 3^{um}. — Ex proportione servanda inter haec tria : 1^o principium operans ; 2^o ipsam operationem ; 3^o bonum per operationem promerendum ac consequendum. Cum igitur tale bonum, qui est finis vitae aeternae, excedat et transcendat facultatem naturalium potentiarum, transcendere opus est ipsam naturalem operationem liberi arbitrii, quod est principium operans proximum. Non potest ergo homo pervenire in vitam aeternam per meritum, nisi hominis operatio ex divina virtute efficaciam capiat ad finem praedictum promerendum ac consequendum.

Arg. 4^{um}. — Ex eo, quo liberum hominis arbitrium habet rationem instrumenti sub Deo operante. « Sub Deo, ait D. Thomas, qui est primus intellectus et volens, ordinantur omnes intellectus sicut instrumenta sub principali agente. » « ... Nullum autem instrumentum secundum virtutem propriae formae potest ad ultimam perducere perfectionem, sed solum secundum virtutem principalis agentis. » *III. C. gent.* cap. 147. Ergo ultima perfectio in omni opere liberi arbitrii habetur per « efficaciam » principalis agentis, qui est Deus : in operibus naturalibus, Deus ut auctor naturae est ; in supernaturalibus vero, Deus ipse ut auctor gratiae est.

Arg. 5^{um}. — Ex impedimentis plurimis, quae obviant homini in via ad finem ultimum : 1^o ex debilitate rationis, quae de facili trahitur in errorem ; 2^o ex passionibus et affectionibus partis sensitivae, quibus voluntas de facili ad infe-

rora et sensibilia trahitur et ab his, quae supra se sunt, elongatur; 3^o ex corporis etiam infirmitate, qua homo ab actibus virtuosis exsequendis retardatur.

Ac hisce verbis concludit D. Thomas: « Per hoc autem excluditur error Pelagianorum, qui dixerunt, quod per solum liberum arbitrium homo poterat Dei gloriam promereri. » (III. C. Gent. cap. 147.)

III

CONCLUSIO 2.

Sublata divina gratia dissolvitur etiam ratio meriti ad vitam aeternam consequendam; et absque dono gratiae habitualis non est possibile hominem in statu naturae lapsae mereri vitam aeternam.

Quoad 1^{am} partem. — Arg. 1^{um}. — Ratio meriti hominis apud Deum est secundum proportionem quandam inter operationem hominis et inter illud bonum, ad quod velut mercedem consequendum Deus homini virtutem operandi deputavit, ut in antecedenti a. explanatum est. Sed praedicta proportio aufertur ipso facto, quod tollatur divina gratia.

Minor probatur: 1^o Quia « Deus ordinavit humanam naturam ad finem vitae aeternae consequendum non propria virtute, sed per auxilium gratiae; et hoc modo ejus actus potest esse meritorius vitae aeternae ». (ad 1.) Ergo, cum meritum hominis apud Deum esse non possit nisi secundum praesuppositionem divinae ordinationis, sublata divina gratia, proportio, in qua ratio meriti formaliter consistit, etiam tollitur. 2^o Quia « homo sine gratia non potest habere aequale opus operi, quod ex gratia procedit; quia quanto est perfectius principium actionis, tanto est perfectior actio ». (ad 2.) Ergo cum sublata gratia tollatur et principium perfectius actionis et ipsa proinde actionis perfectio, oportet quoque, ut tollatur *proportio*, quae in aequalitate operis ad mercedem consistit.

Arg. 2^{um}. — Proportio seu ratio justitiae, quae intrat in substantiam meriti, fundatur in ipsa entitate vel natura rerum, quarum altera ad alteram ordinatur a Deo per suam divinam sapientiam ac bonitatem. Etenim Deus sua scientia, adjuncta voluntate, est causa efficiens omnium rerum, rerumque perfectionum atque operationum. Sed entitas vel natura operationis liberi arbitrii. prout superadditur donum gratiae ut supernaturale actionis principium, differt ab entitate operationis, prout liberum arbitrium operatur absque gratia per pura naturalia. Ergo sublata divina gratia destruitur ipsa substantia meriti.

Arg. 3^{um}. — « Nulla natura creata est sufficiens principium actus meritorii vitae aeternae, nisi superaddatur aliquod supernaturale donum, quod gratia dicitur. » (c. a.) Ergo, si absque gratia esset possibilis ratio meriti ad vitam aeternam promerendam, creatura rationalis ageret ultra suam virtutem et non ageret; et pari modo, vita aeterna esset gratia Dei et simul non esset.

Quoad 2^{am} partem. — Arg. — Non est possibile hominem a Deo aliquid in ordine ad vitam aeternam mereri, quem offendit prius, nisi ei satisfaciens reconcilietur per remissionem peccatorum. Sed « non posset intelligi remissio culpae, si non adesset infusio gratiae ». (q. 113. a. 2.) Ergo sine gratia habituali nec intelligi potest meritum vitae aeternae in homine post peccatum.

IV

CONCLUSIO 3.

Absque dono gratiae habitualis non videtur esse possibile, quod homo vitam aeternam mereatur per pura naturalia, etiam in statu naturae integrae, adhuc loquendo de potentia Dei absoluta.

Cajetanus in suis *Commentariis* in hunc a. 2. scripsit : « In eodem a. 2. advertit, quod, quia nec ex titulo articuli

nec ex ratione allata in littera habetur, quod hic sit sermo de potentia Dei absoluta; sed titulus est de potentia meritoria vitae aeternae, an sit propria gratiae, ita quod ipsa sola hoc posset inter creatas naturas (hoc est enim quaerere: an sine gratia, etc.); ratio quoque litterae super divina providentia, quae statuit aeternum non ordinari ad aliquid excedens proportionem virtutis, quae est principium actus, fundatur; ideo ex hoc loco nullus sumat esse doctrinam auctoris, quod homo sine gratiae habituali dono per divinam potentiam non possit mereri vitam aeternam. Dicit forte quispiam, non esse contra auctoris doctrinam, quod homo, ex gratuita Dei ordinatione, absque habituali dono, mereatur per actum liberi arbitrii, puta opera pietatis, vitam aeternam. »

Ita Cajetanus, qui tamen non ausus est ex proprio suo Marte hoc dicere, sed, quasi timendo de sua annotatione, scripsit: « Dicit forte quispiam. » Dixit autem postea Bartholomaeus de Medina in explicatione hujus a. : « Dico primum, de potentia Dei ordinaria non possumus mereri vitam aeternam sine gratia. Hoc testantur Scripturae Divinae et probat ratio D. Thomae. Secundo dico, de potentia Dei absoluta bene possumus mereri vitam aeternam sine gratia habituali. Nam Deus per adjutorium gratiae suae potest movere animum nostrum ad detestationem peccati et dilectionem Dei super omnia, quibus mereamur vitam aeternam. Tertio, de potentia Dei absoluta non potest homo mereri vitam aeternam per opera naturalia, id est, non libera; nam, ut antea ostensum est, libertas est de ratione meriti. Quarto dico, de potentia Dei absoluta, per opera moraliter bona ex viribus naturae comparata, possumus mereri vitam aeternam. Nam si rex noster instituat, ut stipula valeat argentum, certe valebit argentum; ergo si rex omnium instituat, quod opus moraliter bonum valeat vitam aeternam, valebit certe. Sed est notandum discrimen inter haec merita et meritum procedens ex gratia. Nam meritum, quod procedit ex gratia, praeter divinam institutionem habet proportionem cum praemio reddendo: nam gratia facit nos consortes divinae naturae et filios Dei; quod si filii, et haeredes; at illa merita

proportionem non habent. » Hactenus Medina, contra quem militat conclusio 3. sic probanda :

Arg. 1^{um}. — Merita, quae supponuntur in hac hypothesi a Cajetano et a Medina : 1^o sunt opera pietatis, actus naturaliter boni liberae voluntatis, absque caritate et dono gratiae sanctificantis ; 2^o talia merita supposita non habent proportionem cum praemio reddendo. Ergo talia opera ex se « non proficiunt ad meritum vitae aeternae », neque sunt merita nisi solo nomine. (a. 1. et I Cor. 13. lect. 1.)

Arg. 2^{um}. — Rex terrae dum instituit, ut stipula valeat argentum, nec mutat naturam argenti, nec naturam stipulae ; nec valorem intrinsecum utriusque potest minuere vel superaddere ; nec ullum aequalitatis realem ordinem inter utraque valet causare. Deus autem, qui est rex et dominus et conditor omnium rerum, non ita se habet in suis institutionibus et praedestinationibus ; « quia ipse dixit, et facta sunt ; ipse mandavit, et creata sunt. » (Ps. 148, 5) Divina ergo praedestinatio non praesupponit res praedestinandas, sed producit illas in *esse praedestinato*, in ipsa realitate ordinis et proportionis, quam inter se debent habere. Unde *proportio*, quae formaliter constituit quidditatem meriti, est effectus ipsiusmet divinae praedestinationis.

Arg. 3^{um}. — Deus utique potest per adiutorium gratiae suae movere animum nostrum ad detestationem peccati et dilectionem super omnia, quibus mereamur vitam aeternam. Sed nos *non possumus* detestari peccatum ita, ut justificemur absque infusione gratiae sanctificantis ; *nec possumus* dilectionem Dei super omnia, quibus mereamur vitam aeternam, habere sine caritate ipsa diffusa in cordibus nostris per Spiritum Sanctum. (I-II. q. 113. a. 2. et II-II. q. 23. a. 2. et III. q. 86. a. 2.)

Arg. 4^{um}. — D. Thomas locis supra citatis docet : 1^o « Effectus divinae dilectionis in nobis, qui per peccatum tollitur, est gratia, qua homo fit dignus vita aeterna, a qua peccatum mortale excludit. Et ideo non posset intelligi remissio culpae, si non adesset infusio gratiae. » 2^o « Maxime necesse est, quod ad actum caritatis in nobis existat aliqua habitualis forma superaddita potentiae naturali, inclinans ipsam ad

caritatis actum, et faciens eam prompte et delectabiliter operari. » Unde videtur meritum vitae aeternae absque habituali dono gratiae esse contra D. Thomae doctrinam.

Arg. 5^{um}. — D. Thomas in antecedenti a. tradit tamquam regulam fundamentalem in quaestione de merito hominis apud Deum : « Meritum hominis apud Deum esse non potest nisi secundum praesuppositionem divinae ordinationis ; ita sc. ut id homo consequatur a Deo per suam operationem quasi mercedem, ad quod Deus ei virtutem operandi deputavit ; sicut etiam res naturales hoc consequuntur per proprios motus et operationes, ad quod a Deo sunt ordinatae ; differenter tamen, quia creatura rationalis seipsam movet ad agendum per liberum arbitrium, unde sua actio habet rationem meriti, quod non est in aliis creaturis. » Unde sic se habet creatura rationalis respectu eorum, quae per operationem liberi arbitrii potest quasi mercedem consequi a Deo, sicut res naturales ad illud, quod consequi possunt per proprios motus et operationes. Jam vero ex divina ordinatione nihil agit ultra suam virtutem ; proportio inter causam et effectum est quid intrinsecum ipsis naturis rerum, quas divina sapientia condidit in numero, pondere et mensura. Nec ignis potest refrigerare aut madafacere, nec aqua sua propria virtute ignire aut calefacere. Unde Jacob. 3, 11-12 : « Numquid fons de eodem foramine emanat dulcem et amarum aquam ? Numquid potest fleus uvam facere, aut vitis ficus ? » Sic nec potest homo habere jus ad gloriae haereditatem, nisi sit filius Dei adoptivus ; nec potest esse filius Dei nisi ille, qui natus est ex Deo ; nec aliquis nascitur ex Deo nisi per gratiam, quae est participata similitudo divinae naturae ; per gratiam sanctificantem, quae in S. Scriptura denominatur « semen Dei manens in eo, qui ex Deo natus est ». (1 Joh. 3, 9.)

Dicendum itaque, quod non solum de potentia Dei ordinaria, sed etiam de potentia Dei absoluta homo non potest mereri re vera vitam aeternam sine gratia Dei et caritate. Gratia Dei se habet ad meritum in ordine ad mercedem supernaturalem, sicut libertas ad meritum in communi.

Liberum arbitrium est principium actionis meritorii in ordine naturali; gratia autem est etiam principium actionis meritorii in ordine supernaturali. Libertas est de ratione meriti; gratia Dei est de ratione meriti ad vitam aeternam. Implicat dari meritum sine actu libero: implicat dari meritum ad vitam aeternam sine actu libero informato gratia. Non potest dari effectus sine causa; et meritum ad vitam aeternam est effectus gratiae cooperantis. Hoc habetur ex titulo ipsius quaestionis, qui transcendit et includitur in titulis singulorum articuloꝝ; hoc probat, si quid probat, argumentum allatum in littera; et hoc ostendere videntur omnes aliae rationes, quas affert D. Thomas, sumptas ex reali distinctione inter ordinem naturae et ordinem gratiae, atque excessu et super-eminetia istius supra illam. Atque hoc expresse edocetur a D. Thoma, *De Carit.* a. 1. : « Sic igitur, si anima non agit actum caritatis per aliquam formam propriam, sed solum secundum quod est mota ab exteriori agente, sc. Spiritu Sancto, sequetur, quod ad hunc actum se habeat sicut instrumentum tantum; non ergo in homine erit hunc actum agere, vel non agere, et ita non poterit esse meritorius; haec enim solum meritoria sunt, quae in nobis aliquo modo sunt; et sic totaliter tollitur meritum humanum, cum dilectio sit radix merendi. »

Aliud est enim conferre beatitudinem vitae aeternae vel sine merito proprio, vel sine ullo prorsus merito; et aliud est conferre beatitudinem vitae aeternae, velut praemium, non habentibus merita gratiae. Primum, absolute loquendo, possibile est; nam Deus, si voluerit, potuerit creare creaturam rationalem in esse gratiae jam consummatae, quae est gloria. Alterum non videtur esse possibile; nam potentia meritoria vitae aeternae est *propria* gratiae; et ubi non est gratia, non est meritum, ac proinde nec praemium, quamvis sit consecutio vitae aeternae. Unde, salvo meliori iudicio, existimamus creaturam rationalem non posse ullo modo mereri vitam aeternam sine gratia. Atque, cum de potentia Dei est sermo, « convenientius dicitur, quod ea non possunt fieri, quam quod Deus ea non possit facere ». (I. q. 25. a. 3.)

ARTICULUS TERTIUS

Utrum homo in gratia constitutus possit mereri vitam aeternam ex condigno.

I

PRAENOTANDA

PRIMO : In divina ordinatione duo sunt distinguenda, videlicet ratio ordinis et ejusdem ordinis executio. — Habemus ergo jam ex primo a. fundamentalem causam totius meriti hominis apud Deum, nempe : divinam ordinationem sive providentiae, sive praedestinationis. Haec autem divina ordinatio, prout importat *rationem ordinis*, est *quid aeternum* in mente divina existens ; et prout importat *ipsam executionem* ordinis, quae dicitur gubernatio et transmissio creaturae rationalis in finem vitae aeternae, est *quid temporale*, causatum in ipsa creatura ab ipso Deo praecoordinante seu praedefiniente. Executio itaque hujus duplicis ordinis, naturalis ac supernaturalis, providentiae ac praedestinationis est passive quidem in provisus et in praedestinis ; active autem est in Deo. (I. q. 22. a. 1. et q. 23. a. 2.)

SECUNDO : Causa prima totius meriti. — Atque ex ista Dei activitate procedit atque ineffabiliter emanat creatio rerum in *esse* secundum naturam, conservatio ipsius *esse*, quae est quaedam creatio continuata, et applicatio ipsarum creaturarum ad operandum eo modo, quo sunt. Operari enim sequitur esse. Similiter procedit regeneratio creaturae rationalis in *esse* secundum gratiam, et conservatio hujus nobilissimi *esse*, et applicatio ad operandum conformiter ad tale

esse superadditum ipsi naturae. Quos praescivit et praedestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, hos et vocavit; et quos vocavit, hos et justificavit: quos autem justificavit, illos et glorificavit.

TERTIO : Causa secunda meriti. — Unde ex prima radice totius meriti hominis apud Deum enascitur radix secunda. sc. virtus operandi, quam Deus homini deputavit. Ista vero virtus se habet in duplici genere: principium actionis minus perfectum, nempe liberum hominis arbitrium; et principium actionis magis perfectum, quo liberum arbitrium supra seipsum erigitur et exaltatur, nempe auxilium divinae gratiae tam habitualis, quae est quaedam qualitas seu forma permanens, quam actualis, quae est quaedam motio, quid transiens et supernaturalis creaturae motus. Unde D. Thomas a. 2. ad 3. : « Homo namque omnem virtutem benefaciendi habet a Deo, non autem ab homine; et ideo a Deo non potest homo aliquid mereri nisi per donum ejus, quod Apostolus signanter exprimit, dicens : *Quis prior dedit ei, et retribuetur illi?* » Donum ergo Dei est et libere et bene et salutariter agere. Et quidquid entitalis, quidquid boni, quidquid perfecti in actu hominis est, a Deo est eo modo, quo est. Tam virtus operandi, quam perfectio operationis, effectus sunt praecoordinati et deputati ad aliquid consequendum a causa prima, per quam omnia, in qua omnia, et ex qua omnia. Sive creatura rationalis moveat seipsam ad agendum per liberum arbitrium absque dono habituali gratiae, sive etiam per liberum arbitrium informatum gratia, non movet seipsam ad agendum nisi a Deo mota; et motio Dei, sive generalis sive gratuita, in creatura est *motus*, est *transitus* de potentia in actum. est *actus* et *motus* usque ad terminum operationis. Atque in utroque ordine naturae et gratiae verificatur illud, quod D. Thomas asseruit in primo articulo : « Modus autem et mensura humanae virtutis homini est a Deo. »

QUARTO : Quatenam sit proportio inter meritum hominis et praemium Dei. — Cum ergo a Deo sit ratio liberi justae

meritorii vitae aeternae, quaeritur nunc in a. 3., in quam proportionem se habeat meritum hominis et praemium Dei, juxta quod dictum fuit in a. 1. : « Non potest hominis ad Deum esse justitia secundum absolutam aequalitatem, sed secundum proportionem quandam, in quantum se. uterque operatur secundum modum suum. » Et ad majorem resolutionis claritatem recolendum est meritum hominis posse considerari per comparisonem ad Deum praedinantem et ad Deum redditorem mercedis, ad quam consequendam deputavit homini virtutem operandi et merendi; et ad ipsam mercedem promissam ac reddendam. Etenim in omni merito concurrunt persona, quae meretur, et persona, apud quam meremur; opus meritorium sive actus studiosus, qui meritum est, et merces, quae merito correspondet. Praeterea, ipsum opus meritorium hominis potest considerari dupliciter: uno modo, secundum quod procedit ex libero arbitrio; alio modo, secundum quod procedit ex gratia Spiritus Sancti, sive habituali, quae est qualitas infusa, sive actuali, quae est motio gratuita ac supernaturalis.

II

CONCLUSIO I.

Si attendatur opus meritorium hominis sub respectu, quem dicit ad Deum ut praedinantem, tunc, quomodocumque consideretur, non habet nisi rationem doni et rationem gratiae.

Arg. 1^{um}. — Quidquid est in rationali creatura, si consideretur sub respectu, quem dicit ad Deum ut praedinantem, non habet nec habere potest nisi *rationem ordinis* ad suam primam causam efficientem, exemplarem ac finalem. Sed intra istum ordinem ad Deum Creatorem, Salvatorem ac Glorificatorem, omnia et singula in homine, tam naturalia quam supernaturalia, liberum arbitrium sicut gratia, et

gratia sicut gloria, non habent nec habere possunt nisi rationem effectus causati a sola divina bonitate et misericordia. Ergo sub hoc respectu omnia in homine et in omnibus creaturis habent rationem absolutam doni et gratiae. Et hoc est, quod D. Thomas docet III. q. 19. a. 3. : « Habere aliquid donum per se est nobilius quam habere illud per aliud. Semper enim causa, quae est per se, potior est ea, quae est per aliud, ut dicitur VIII. *Physic.* Hoc autem dicitur aliquis habere per seipsum, cujus est sibi aliquo modo causa. Prima autem causa omnium bonorum nostrorum per auctoritatem est Deus; et per hunc modum nulla creatura habet aliquid boni per seipsam, secundum illud I Cor. 4, 7 : *Quid habes, quod non accepisti?* Potest tamen secundario aliquis esse causa sibi alicujus boni habendi, in quantum se. in hoc ipso Deo cooperatur; et sic ille, qui habet aliquid per meritum proprium, habet quodammodo illud per seipsum. Unde nobilius habetur id, quod habetur per meritum, quam id, quod habetur sine merito. »

Arg. 2^{um}. — Vita aeterna sive beatitudo supernaturalis gloriae, quae est terminus omnium meritorum et corona praemiorum omnium, habet duplicem ordinem ad Deum : 1^o ad Deum ut *praeordinantem*; 2^o ad Deum ut *remuneratorem*. Sed sub prima relatione vita aeterna nequit cadere sub merito, quoniam antecedit omne meritum et omnem virtutem merendi; sub relatione altera potest cadere et cadit sub merito, quoniam est ordo executionis, in quo homo per gratiam Dei Deo cooperatur. Sub prima relatione nulla creatura habet aliquid boni per seipsam; sub relatione secunda, creatura rationalis potest habere quodammodo illud per seipsam. In relatione igitur ad Deum ut *praeordinantem*, vita aeterna non est nisi *gratia Dei* in Christo Jesu Domino nostro; in relatione vero ad Deum ut *remuneratorem*, vita aeterna est *corona justitiae*.

Arg. 3^{um}. — Haec est altissima doctrina tradita ab Apostolo Rom. 6, 23 et II Tim. 4, 8, et definita a Conc. Trid. sess. 6. can. 32. Haec est doctrina excelsa ac sublimis, quae derivatur velut a suo proprio principio ab ipso ordine rerum in finem

in mente divina existente, et amplectens simul ordinem intentionis et ordinem executionis omnium divinorum decretorum tangit ipsas radices providentiae et praedestinationis.

Arg. 4^{um}. — S. Augustinus *De Grat. et lib. arb.* cap. 9. exponens verba Apostoli : « Gratia Dei vita aeterna in Christo Jesu Domino nostro ». ait : 1^o quod cum Apostolus « posset dicere et recte dicere : *Stipendium justitiae, vita aeterna*, maluit dicere : *Gratia autem Dei, vita aeterna*, ut hinc intelligeremus, non pro meritis nostris Deum nos ad aeternam vitam, sed pro sua miseratione perducere » ; 2^o quod « Deus est enim, qui operatur in nobis et velle et perficere pro bona sua voluntate » ; 3^o quod « non ideo liberum arbitrium abstulisse putandus est. nam jubemur, ut operemur ; 4^o quod tamen « ne nobis tribuendo, quod bene operamur, de bonis tamquam nostris extollamur operibus ; quia Deus est, qui operatur in nobis ». Unde eum D. Thomas respondet ad 2. in quo afferuntur verba ista S. Augustini, ait : « Intelligendum est quantum ad Primam causam perveniendi ad vitam aeternam, quae est misratio Dei. Meritum autem nostrum est causa subsequens. »

Arg. 5^{um}. — D. Thomas autem I. q. 23. a. 5. : « Impossibile est, quod totus praedestinationis effectus in communi habeat aliquam causam ex parte nostra : quia, quidquid est in homine ordinans ipsum in salutem, totum comprehenditur sub effectu praedestinationis, etiam ipsa praeparatio ad gratiam. Neque enim hoc fit nisi per auxilium divinum, secundum illud Thren. 5, 21 : *Converte nos, Domine, ad te, et convertemur*. Habet tamen hoc modo praedestinatio ex parte effectus pro ratione divinam voluntatem, ad quam totus effectus praedestinationis ordinatur ut in finem, et ex qua procedit sicut ex principio Primo movente. »

In isto itaque ordine ad Deum ut praecoordinantem, et ad Deum ut physice praemoventem, omnia et singula habent rationem effectus, rationem causati ; omnia et singula ordinantur, tamquam ad suam propriam et solam rationem, ad divinam voluntatem ; et omnia et singula procedunt ex divina voluntate. Divina voluntas est primum movens et in

ratione causae finalis et in ratione causae efficientis. Primum ergo principium physice movens est voluntas Dei Creatoris, Conservatoris, Justificatoris ac Glorificatoris. Haec est prima causa *essendi, operandi, et perveniendi* ad vitam aeternam. Libera nostra voluntas respectu hujus causae est effectus; ipse actus bonus ac liber est effectus; praeparatio ad gratiam est effectus; meritum, quod est praeparatio ad gloriam per gratiam, est etiam effectus. Omnia sunt effectus per ordinem ad primam causam, ex qua totus effectus tam providentiae quam praedestinationis procedunt sicut ex principio primo movente. Utique liberum arbitrium, gratia movens ac perficiens illud, et ipsum meritum procedens ex gratia per liberum arbitrium, verae ac reales causae sunt; at sunt *causae subsequentes*.

III

CONCLUSIO 2.

Si opus meritorium hominis consideretur sub respectu, quem dicit ad Deum ut praemiantem seu redditorem mercedis, tunc habet veram rationem meriti, non simpliciter, sed secundum quid; non ex condigno, sed ex congruo.

Quoad 1^{am} partem. — Arg. 1^{um}. — Respectus, quem dicit opus meritorium ex gratia ad Deum ut praemiantem ac remuneratorem, nihil aliud est nisi relatio inter personam, quae retribuit, et personam, quae remuneratur; inter Deum, apud quem homo meretur, et hominem, qui meretur cooperando per liberum arbitrium divinae gratiae. Sed ratio iusti inter hominem operatorem et Deum retributorem non est iustum simpliciter, sed solum secundum quid, ut patet ex dictis in a. primo. Ergo neque ratio meriti, quamvis vera ac realis, potest esse simpliciter meritum, sed secundum quid.

Arg. 2^{um}. — De ratione meriti secundum quid est habere

rationem juris ad praemium ex aliqua ordinatione praesupposita, ex promissione, ex pacto, ex aliqua conventionem facta. Sed meritum hominis apud Deum esse non potest nisi secundum praesuppositionem divinae ordinationis. Ergo opus meritorium hominis, prout respicit Deum tamquam praemiantem, nequit esse nisi meritum secundum quid.

Probatur *Minor* : 1^o Ex dictis in a. 1. hujus q. ; 2^o ex doctrina tradita supra q. III. a. 1. ad 2. : « Potest autem intelligi duplex debitum : unum quidem ex merito proveniens, quod refertur ad personam, cujus est agere meritoria opera, secundum illud Rom. 4, 4 : *Ei, qui operatur, merces imputatur secundum debitum, non secundum gratiam.* Aliud est debitum secundum conditionem naturae, puta, si dicamus debitum esse homini, quod habeat rationem et alia, quae ad humanam pertinent naturam. Neutro autem modo dicitur debitum propter hoc, quod Deus creaturae obligetur, sed potius in quantum creatura debet subjici Deo, ut in ea divina ordinatio impleatur ; quae quidem est, ut talis natura tales condiciones vel proprietates habeat, et quod talia operans, talia consequatur. Dona igitur naturalia carent primo debito, non autem carent secundo debito. Sed dona supernaturalia utroque debito carent ; et ideo specialius sibi nomen gratiae vindicant. » Ex quibus probatur simul prima etiam conclusio. Gloria enim seu vita aeterna donum super naturale est ; consequenter, sicut ipsa gratia, caret etiam utroque debito, illomet debito, quod ex merito provenit : in ordine nimirum ad Deum ut praecordinantem ac physice praedeterminantem. Non tamen caret debito ex merito proveniente, in ordine ad Deum ut remuneratorem inquirentibus se. Attamen meritum hocce non habet rationem debiti nec juris ad mercedem propter hoc, quod Deus creaturae obligetur, sed potius in quantum creatura debet subjici Deo, ut in ea divina ordinatio impleatur per executionem providentiae ac praedestinationis.